Por fim, assevera que os honorários sucumbenciais devem ser aplicados sobre o valor da 

indenização fixada por sentença e não sobre a quantia atualizada, pedindo, na sequência, o acolhimento da 

impugnação, com o reconhecimento do excesso apontado, fixando-se a indenização em R$ 828.081,08 

(oitocentos e vinte e oito mil, oitenta e um reais e oito centavos). 

Intimada para se manifestar, a impugnada assevera que não há prova nos autos de que a ocupação 

somente ocorreu no dia 29/09/2009, devendo, por tal razão, ser considerada como termo inicial dos juros 

compensatórios a data de edição do decreto expropriatório.

[...]

Reitera, por fim, que a indenização não se submete ao regime de precatórios e deve ser paga de 

forma imediata, pedindo, na sequência, a rejeição da impugnação e o bloqueio do valor contido nos cálculos 

ofertados no cumprimento de sentença (R$ 1.155.544,16 – hum milhão, cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos 

e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos). 

Vieram-me os autos conclusos. 

É O RELATÓRIO. FUNDAMENTO E  DECIDO. 

Em análise aos elementos contidos nos autos, especialmente aos cálculos ofertados pela 

impugnada, penso subsistir razão apenas em parte ao impugnante.